quibus... Unde omnibus modis peccatum originale per primum est in essentia anime, quam in potentia...

XIII. Ad confirm. respondeo, majorem veram esse de peccato actuali proveniente ex voluntate propria...

DUBIUM III.

Quae Potentia per primum, & magis inficitur Peccatum Originale.

S. I.

Resolvitur de Voluntate.

I. Quamvis cum D. Thoma Dubio precedenti statueretur fuerit peccatum originale essentialiter, & per se primo, quatenus dicitur privationem subjectionis anime ad Deum...

II. Dico. Peccatum originale quantum ad inclinationem ad actum pravam prius respicit, ac inficit voluntatem, quam alias potentias...

III. Dico primo. Omne peccatum principaliter pertinet ad potentiam, per quam actum causatur: sed peccatum originale causatur per actum potentie generativae...

IV. Respondetur primo, majorem illam debere intelligi de potentia, quae sic est capax peccati, ut sit etiam ejus subiectum, & per cuius actum causatur peccatum...

V. Respondetur secundo cum eodem D. Th. 1. 2. q. 83. art. 3. ad 2. Peccatum originale non traditur per potentiam generativam ejus, qui peccatum contrahit...

VI. Dico secundo. Peccatum originale traditur per semen carnale, ergo prius illi inficitur potentia, quae sunt victiores carni...

VII. Confirmatur. Peccatum originale maxime, & prius apparet in rebellione ad rationem: sed hoc est in inferioribus viribus...

VIII. Respondeo, neg. conseq. Nam peccatum originale via generationis prius pervenit ad animam, quae est terminus formalis & proximus generationis...

IX. Inficitur. Si ita est, ergo prius inficitur intellectus, quia hic est proximior anime, quam voluntas...

Nego conseq. Nam alio intellectus fit prior in ratione proponentis objectum, voluntas tamen est illa prior in ratione...

mentis, & inclinantis ad actum: cum in hoc etiam intellectus ipse a voluntate movetur...

X. Ad confirm. respondet D. Thom. q. 4. de Malo art. 5. ad 2. quod rebellio inferiorum virium ad superiora est per subtractionem virtutis...

S. II.

De ceteris Anima Potentia.

XI. Dico. Si consideretur peccatum originale quantum ad ejus traductionem, potentia, quae magis inficitur, sunt vis generativa, vis concupiscibilis, & sensus tactus...

XII. Hinc apparet primo, quod esse peccatum originale pro ea parte, quae inclinatur in peccata actualia, praecipue pertinet ad voluntatem...

XIII. Apparet secundo ex eodem S. Thom. loco citato ad 2. & 3. dist. 31. quod est ad 1. Quod peccatum originale, quod consistit in actu ejus, qui peccat, & voluntas, non potest esse in illa parte...

XIV. Apparet tertio, quare tactus contrahit infectionem potius, quam sensus visus, quamvis hic videatur propinquior rationi...

QUESTIO XI.

De Effectibus Peccati Originalis.

De pravis effectibus, qui in Adamo, & Eva eorum peccatum consecuti sunt, sive in anima, & sive in corpore...

DUBIUM I.

De infirmitate in intellectu.

S. I.

Quaedam praevidentur.

I. Exploratum apud omnes est, peccatum primi Parentis, non solum humanam naturam infirmasse, cum spoliansdo imperativalibus donis illi concessis...

II. Notat tamen D. Thomas in 1. dist. 30. q. 1. art. 1. ad 3. Quod bona naturalia dicuntur duplitem. Vel prout sunt in se considerata...

III. Notat tamen D. Thomas in 1. dist. 30. q. 1. art. 1. ad 3. Quod bona naturalia dicuntur duplitem. Vel prout sunt in se considerata...

ibus inficitur homini per peccatum in corpore, nimirum aegritudinibus & morte, actum est supra q. 6. dub. 2. Nunc de vulneribus inficitur in anima, eisque naturalibus virtutibus agere in animo est.

III. Triplex ergo in homine naturalium facultatum, ac virtutum genus distinguitur, facultas nempe intellectiva, volitiva, & animalis, seu sensitiva...

S. II.

Resolvitur Dubium.

IV. Dico. Quatuor sunt vulnera, seu aegritudines, quae contrahit intellectus ex peccato originali. Primum est ignorantia etiam rerum necessarium ad vitam conservandam...

V. Secundum in intellectu hominis inficitur ex originali peccato velus est facultas, & mentis habetudo, quae quibusdam a nativitate adeo inest, ut nec sibi convenientia parare norit...

VI. Tertium est difficultas discendi, & scientiam comparandi. Quare multo nolentes, vel non valentes superare labores, qui in scientiarum acquisitione subeundi sunt...

VII. Hinc difficultatem ex peccato originali contrahitam fuisse testatur saepe laudatus Augustinus lib. 22. de Civitate Dei cap. 21. dicens: Quis ad primam originem pervenit...

VII. Quartum denique vulnus humane menti ab originali peccato inficitur est ipsa animi levitas, & indifferencia mentis agitata, qua fit, ut necessarii, & gravissimi negotia etiam animo, & mente vana plerumque, & inauspiciata etiam cogitationibus distrahatur...

DUBIUM II.

De infirmitate in Voluntate, & Appetitu sensitivo, & Partibus inferioribus hominis.

S. I.

Quatuor Voluntatis infirmitates.

I. NEdum intellectui, sed & voluntati maxime vulnus inficitur fuit Adamo peccante. In Paradiso enim Diabolus seductor beate voluntatis fuit, quam seducendo miseram fecit...

II. Primo ergo amorem miseram fecit, relinquens eam nimis ad seipsam conversam, & inordinato amore sui flagrantem, i quo fit, ut omnes quantam, quae sua sunt, Et inde nascitur amor ille...

III. Secundo am miseram fecit grandis difficultas, quam experitur in vitis superandis, & virtutibus excolendis. Quamvis enim vita contra naturam hominis sit, quia rationalem, & virtutes sint eidem conformes...

IV. Tertio voluntatem miseram facit continua in seipsam pugna, & instabilis quaedam inconcitantia. Adeo ut dum vel ipse pecudes semper idem appetant, aut fugiant, quae beatitudo homo alterius propriae voluntatis factus assuetus, respicit, quae mox elegerat, & seligit, quae antea respuebat...

V. Quarto demum voluntatem miseram reliquit ipsa liberi arbitri infirmitas, ac diminutio ad bonum stendum. Quia vero non modica controversia est, an per peccatum originale liberum arbitrium ad bonum manserit solum attenuatum, an vero penitus extinguitur...

De Libero Homini Arbitrio per Peccatum Originale fuerit profus extinctum

VI. Joannes Calvinus, cui adheret totus Protestantium grex...

VIII. Dico ergo. Peccato primi Parentis liberum arbitrium...

IX. Merito igitur Concilium Trident. Sess. 6. Canon. 5. anathematizavit...

X. Hoc idem evincit ratio. Nam habere libertatem arbitrii...

XI. Quia vero Adversarii abutuntur auctoritate S. Augustini...

XII. Secundo; lib. 1. contra duas Epist. Pelagian. ad Bonifac. Rom. Episc. cap. 2.

liberum arbitrium de hominis genere? Libera; quidem perit...

XIII. At obijciunt primo Parabolam de eo, qui incidit in latrones...

XIV. Respondeo, Parabolam illam in sensu mystico intelligi...

XV. Confirmat hanc veritatem D. Thomas 1. 2. q. 87. ubi postquam...

XVI. Obijciunt tertio eundem S. Augustinum passim dicentem...

XVII. Respondeo, verba Augustini arguentis Julianum, quod assereret...

XVIII. Dico priores expositiones indicat S. Thomas qu. 22. de Verit. art. 5. ad 7. dicens: Circa hoc est duplex opinio...

XVI. Obijciunt secundo varia Augustini testimonia, quibus videtur docere...

XVII. Respondeo, D. Augustinum citatis locis non loqui de libero arbitrio...

XVIII. Obijciunt tertio eundem S. Augustinum passim dicentem...

XIX. Respondeo, verba Augustini arguentis Julianum, quod assereret...

XX. Dico priores expositiones indicat S. Thomas qu. 22. de Verit. art. 5. ad 7.

XXI. Tertiam enim responsum indicat S. Thom. in cap. 7. ad Rom. lect. 3.

dam hoc peccato, quod voluntas non habet necesse velle hoc, vel illud...

XXII. Sed dicent. S. August. in libris Oper. imperf. contra Julianum...

XXIII. Respondeo, S. Augustinum non negare in homine lapso indifferentiam...

XXIV. Appetitus sensitivi partes sunt irascibilis, & concupiscibilis...

XXV. Vultus ergo a peccato originali in appetitu sensitivo homini inflicti...

XXVI. Quamvis autem utraque sensitivi appetitus pars, irascibilis nempe...

XXVII. Quamvis autem utraque sensitivi appetitus pars, irascibilis nempe...

quod & communiter tam minus concupiscibilis, quam irascibilis concupiscencia dicitur. Secundo: Quia peccatum originale traducitur per actum generationis, in quo maxime est delectatio, hinc quem apparet inordinatio concupiscibilis. Unde concupiscibilis dicitur non solum corrupta, sed etiam infecta, in quantum per huiusmodi actum traducitur peccatum originale. Quibus aliam rationem addit qu. 25. de Ver. art. 6. Nimirum, quod quanto aliqua inferiorum virtutum magis elongatur a ratione, tanto magis est corrupta. Et ideo cum irascibilis sit magis rationi propinqua, quasi aliquid rationis in suo motu participans (secundum philosophum in 7. Ethic.) minus erit corrupta irascibilis, quam concupiscibilis.

XXVII. Alterum vulnus constituunt innumera miseria, quae partem animale humani circumstant, quas S. August. lib. 4. cap. 16. adversus Iulianum, ita urgebat: Ecce circumstant sensus tuos miseria generis humani. Homo es, humani nihil abs te alienum puta: & in illis, quae non poteris, comparare patientibus. Quamvis, & ipse quantalibet felicitate prebentis, nullo suo bello insequi a te ducit, si tamen, quod profertur, implere conaris. Sed in illis, quae mortuissime iam non poteris, parvulus inuenit, quos, & quanta mala pariantur, in quibus amantibus, cruciantibus, eroribus crescant. Deinde iam grandis, etiam Deo servientes tentat error, ut decipias: tentat labor, ut doler, ut frangat: tentat libido, ut accendat, tentat moeror, ut horreat: tentat ophus, ut extollat. Et quis explicet omnia sceleratiter, quibus gravatur iugum super filios Adam? Huiusmodi miseria generum philosophus nihil de peccato primi hominis sive scientes, sive credentes, compulsi dicere: ob aliqua scelera suscepta in vita superiore, passuram luendarum causa, nos esse natos, & animos nostros corruptibilitate corporibus, et supplicio, quo Hieraxi praedone capto affligere consueverant, tamquam vivos cum mortuis esse conjunctos. Apostolus autem amputat opinionem, quae credatur singula anima pro meritis antea vita diversis corporibus inseri. Quid igitur restat, nisi ut causa istorum malorum sit, ut iniquitas, vel impositio Dei, aut poena primi, veterisque peccati? Sed quia nec in iustus, nec impiens est Deus; restat, quod non vis, sed cogitasti consisti, quod grave iugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulturae in matrem omnium, non fuisset, nisi delicti originalis meriti praesesset. Ita percutit Augustinus.

XXVIII. Tertium malorum genus est ipsa cibi, potusque indigentia, eaque tanta: ut interdum homines induxerit ad homines manducandos, ut caribus eorum alerentur: quod Hebraeos matres erga filios suos fecisse, testatur Jeremias Thren. 4. ver. 10. Manus mulierum miseratorum coarctant filios suos: facti sunt citius carum. Quae expendens S. August. lib. 22. de Civit. Dei cap. 22. Nunc (inquit) ad hoc perduxit scientes homines ardor immunitatis, ut utramque quoque humanam, vel etiam suam, liberent: Nonne ad hoc fame, ut a caribus hominum abstinerent. Sed non possunt, nec inveniunt homines mortuos, sed propter hoc a se secosio, nec quiescit alienus, verum etiam filios matres incredibiles crudelitatis, quam rabida esuriet faciebat, absumerent?

XXIX. Quartum denique humano corpori inflicium ex peccato vulnus, est contra hominem, omnium nedom animantium, quae homini famulari debuerant, verum etiam elementorum, & inanimium rerum conspiratio. Quid (ait Augustinus laudato loco) ab innumeris casibus, qui forsensus corpori formidantur, asibus, & frigoribus, tempestatibus, imbribus, alluvionibus, confectione, conitru, grandine, fulmine, motibus, hiabibusque terrarum, oppressionibus ruinarum; ab effusione, & pavore, vel etiam malitia iumentorum; a tot venientis fructuum, aquarum, aurarum, bestiarum, a ferarum, vel tantummodo molestiti, vel etiam miseris moribus; a rabie, quae contingit ex rabido cane, ut etiam blanda, & amica suo domino bestia nunquam volentem, & amicus, quam leonem, arconesque morantur; factitiae hominum, quem forte atamini-moritur, conregio pessima ita rabidum; ut a parvulis, conyuge, filia pejus Augustini bestia formidat? Persequatur Studiosus legens Augustinum ibi, mala, quae ab incognitis casibus eveniunt recentem: ac inveniet, nullo aut tempore, aut loco tutum esse hominem a vitae periculo.

DUBIUM III.

De Poena Peccato Originali debita post hanc vitam.

S. I.

De Poena damni.

I. Poenas originale peccatum consequentes in presenti vita haecenus expendimus. Restat ad conclusionem tractatus, etiam poenam inquirere, quae a decedente cum solo originali non expiatio, post mortem luenda sit, quod in infantibus sine Baptismo decedentibus contingere solet.

II. Certum est, ob primi hominis peccatum totum genus humanum mansit a Regno Calorum perpetuo exclusum; & omnes ex Adam progenitos nasci filios irae, & indignationis Dei, dicente Apostolo Ephes. 2. ver. 3. Eramus natura filii irae, sicut & ceteri, nec aliam esse viam reconciliationis cum Deo, nisi per Iesum Christum, ut ibidem, & alibi passim testatur Paulus. Huic reconciliationi unicum medium est Baptisma, quo nisi fuerit peccatum originale deletum, nulla ad

Regnum Calorum poterit via. Nihil enim clara est Christi sententia Iohann. 3. ver. 5. Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu Sancto, non potest introire in Regnum Dei. Quibus patet, cum originali Baptismo non deleri decedentes a Regno Calorum excludi, & Inferis in poenam destinari.

III. Duplex autem in Inferis, quae torquendi sunt ibi damnati, poena est. Una damni, quae est perpetua divina visionis, & fruitionis iactura, correspondens averfioni a Deo per peccatum. Altera sensus, quae ex perpetuo cruciatu, sive ab igne, frigore, sive ipso conscientiae remorsu resultat; quae ex conversatione ad creaturam, & nimia in eis delectatione confurgit. His positus.

IV. Dico primo. Omnes, qui ex hac vita cum solo originali decedunt puniuntur poena damni. Hae est veritas Catholica contra Pelagianos, qui negantes peccatum originale, parvulos sine Baptismo morientes excluderent quidem a Regno Calorum, sed ad vitam aeternam admittent. Hunc errorem suum esse in Synodo Diosopolitana fraudulenter negaverunt Pelagus, vel saltem involvero verborum subterfexerunt. Quem tamen S. Augustinus lib. de Peccat. orig. cap. 18. detegit, & confutat, dicens: Propter accipiendum Regnum Calorum tantummodo est baptizandus contentum: quasi prae Regnum Calorum habere nisi aeternam mortem passus, qui sine participatione Corporis, & Sanguinis Domini aeternam vitam habere non possunt. Et infra cap. 20. Pelagium carpens, quod ex una parte nollet confiteri, parvulos sine Baptismo decedentes aeternam mortem incurere; ex alia tamen aeternam vitam eos consequi non audebat aperte asserere: Si (inquit) perpetua vita, sicut confiteri videtur, nisi eorum qui Baptizati sunt non potest esse; profecto eos, qui non baptizati moriuntur, mors perpetua consequetur. Quod nulla iustitia potest accidera his, a quibus in hac vita nulla peccata commissa sunt, nisi originale peccatum.

V. Errorem hunc primo anathemate confixit Concilium Carthaginense apud S. August. Epist. 175. alias 90. ad Innocentium Papam anno 416. his verbis: Quicumque negat: parvulos per Baptismum Christi a perditione liberari, & saltem percipere sempiternam, anathema sit. Et Milevitanum apud eundem August. Epist. 176. alias 92. eodem anno coactum, heresim Pelagianam capite Innocentio referens, ait: Pueros quoque parvulos, etsi nullis innoventur Christianis gratis Sacramentis, habituros vitam aeternam, nequam presumptione concedunt, eorumque quod dicit Apostolus: Per unum hominem peccatum intravit in Mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Et alio loco: Sicut in Adam omnes moriuntur, sic & in Christo omnes vivificabuntur. Unde S. August. lib. 2. de Origine anima cap. 12. ait: Novellus hereticos Pelagianos iustissime Concilium Catholice, & Sedis Apostolica damnavit auctoritate; eo quod ausi fuerint, non baptizati parvulis dare quietis, & salutarum, etiam praeter Regnum Calorum. Quare lib. 1. de Anima cap. 9. dixerat: Non baptizati parvuli nec promittit inter damnationem; Regnumque Calorum, quietis, vel felicitatis cuiuslibet, atque utilitatis quasi malum locum. Hic enim eis etiam heresi Pelagianum promittit.

VI. Auctoritati quoque suffragatur ratio. Primus enim homo peccando privavit se, ac Posteriores eo dono, quo preparabatur ad clarum Dei visionem; privavit enim se iustitia originali, gratia sanctificante &c. & auxiliis, quibus ad praesentem visionem posset pervenire: sed quando aliquis peccando abiicit se a illud, per quod disponitur ad aliquod bonum acquirendum, meretur, ut subtrahatur ei illud bonum, ad quod obviandum disponebatur. & ipsa subtrahitur ejus boni est conversationis poena eius; ergo conventus poena peccati originalis est subtrahio visionis divinae. Ita dicitur S. Thom. qu. 5. de Malo art. 1.

VII. Sed dices. Augustinus in Enchirid. cap. 92. ait: Misericordia sua omnia peccata peccati erant, qui praeter peccatum, quod originale praesertim, nullum insuper addidit: sed carentia visionis Dei est maxima poenarum, quia privat maximo bono; ergo non debetur &c.

VIII. Respondeo cum Div. Thom. laudato loco ad 3. min. ex parte boni quod privat, conc. min. comparata ad eum, qui punitur, nego min. Gravitas alicuius poena (ait S. Doct.) potest attendi dupliciter. Uno modo ex parte ipsius boni, quod privatur per malum poena: & sic carentia visionis divinae, & fruitionis Dei est gravissima poenarum. Alio modo per comparationem ad eum, qui punitur: & sic tanto est gravior poena, quanto id, quod subtrahitur est magis proprium, & connaturale ei, cui subtrahitur. Sicut magis diceretur puniri hominem, si auferretur ei patrimonium suum, quam si impediretur, ne perveniret ad Regnum, quod ei non debetur. Et per hunc modum dicitur esse mitissima omnium poenarum sola carentia visionis divinae: in quantum visio divina essentia est quoddam bonum omnino supernaturale.

IX. Replicabis. Carentia ejus, quod non debetur, non est poena: unde carentia divinae visionis homini in puris naturalibus constituto, non esset poena, ea enim caretet, est nunquam peccasset; ergo si homini ob peccatum originale dicta carentia est poena, hoc ideo est, quia est carentia alicuius debiti, & proinde maxima poena.

X. Respondeo, majorem veram esse, si carentis sit tantum negativa, secus vero si sit affirmativa; seu si sit carentia, quam non deberet habere Unde Div. Thom. loco allato ad 16. Homo (inquit) in solis naturalibus constitutus caretet quidem visione divina, si sic decedat, sed tamen non conpareret ei de-

S. III.

Sententia communior.

ei debitum non habendi. Aliud enim est non debere habere, quod non habet rationem poena, sed deservit tantum, & aliud debere non habere, quod habet rationem poena. Cum ergo homo ordinatus ad visionem Dei deberet non habere carentiam visionis, ideo talem carentiam dicitur esse poenam.

XI. Dices secundo. Peccatum originale debetur mitius poena, quam veniali, cum ex dictis ei debetur poena mitissima: sed si peccatum originale debetur perpetua carentia visionis beatificae, quae non debetur peccato veniali, ei non deberetur poena mitissima, sed gravissima; ergo &c.

XII. Respondeo cum S. Thom. citato ad 9. Quod peccatum veniale originale comparatum quoad modum est iniustus, quodammodo est vitiosus. Peccatum enim veniale comparatum peccato personae, vel illi magis habet de ratione peccati, quam peccatum originale; quia peccatum veniale est peccatum voluntariae voluntate huius personae, non autem peccatum originale. Sed originale peccatum comparatum ad naturam est gravius: quia privata natura majori dono gratiae, & propter hoc debetur ei peccato veniale mitius, quam ad visionem divinam non perveniat nisi per gratiam quam veniale peccatum non excludit. Alias objectiones proponit, & solvit S. Thomas loco citato, ad quem Studiosum remitto.

XIII. Catholicam hanc veritatem invecendimus, quam olim Pelagiani, proximis temporibus negavit Calvinus, & Zuinglius. Nam ubi Pelagiani cum negabant, quia peccatum originale non admittentur in peccatum originale non negantes, decedentibus sine Baptismo promittunt vitam aeternam, & Regnum Calorum. Calvini quidem 4. Inst. c. 16. folis infantibus ex parentibus fidelibus natis, Zuinglius vero declarat, de Peccato orig. etiam filios ex infidelibus progenitis audeant cum polliceri. De istis dicit, quod de Vincentio Victore protulit August. 1. de Anima, & eius orig. cap. 9. Ubi postquam dixerat, quod haeresis Pelagiana, quae non admittit peccatum originale in parvulis, eos tamen a Regno Calorum excludit, eosque collocat quasi medio in loco subijungit: Iste autem cum confiteretur, parvulos originali ebriitate esse peccato, ut etiam Regnum Calorum non daretur, ausus est polliceri: quid nec illi ausi sunt, qui eis asserunt, sine ulla profusa esse peccato. Sed de hoc, si Deus dederit, suo loco agemus.

S. II.

De Poena Sinus variis opinionibus.

XIV. Parvulos decedentes sine Baptismo puniri poena damni, seu carentia visionis Dei Catholici omnes confitentur, & alibi consentiunt, ut dictum est. At de poena sensus, videlicet, an ista quoque subtrahatur, controversia est.

XV. Prima sententia docet, parvulos decedentes sine Baptismo, cum solo originali peccato, nedom privari in perpetuum clari Dei visione; sed etiam poena sensus, tempe ignis aeterni puniri, mitiori tamen, quam damnatos adultos, quia leviori culpa obstrictos. Pro hac Rat Gregorius Armin. in 2. disp. 30. & 31. Driedo 1. 1. de Gratia, & lib. ab. 170. 3. c. 2. Corntus Scotista in Tractatu de Statu parvulorum ad calcem operum Iansenii posuit, & ab eodem Iansenio laudato, & approbato 1. 2. de Statu Naturae Inst. c. 25. in fine; & insuper a Poncio ad disp. 33. Qui omnes existimant, hanc fuisse mentem S. Augustini. Quibus accedunt Cardinalis Norficus in Videlicet Augustinianis c. 5. & Jansen. Inst. Theolog. p. 7. differt. 7. de peccato orig. q. 5. c. 2. Immo consue procedit praeteritus Confusus, ut oppositum sententiam, quam a quingentis fere annis omnes fere amplectuntur Theologi, esse Pelagianam, & peccatum originale profus evacuar asserat.

XVI. Secunda docet, parvulos cum originali decedentes nulli quodvis poena ignis, & sensus fore plendosus; poenam tamen tristitia, seu meroris de amissione aeternae beatitudinis passuros. Hanc tenent Abilentes in cap. 25. Marti. quaest. 666. & 671. Bellarminus 1. de Amis. gratiae, & statum peccati cap. 6. & 7. & alii.

XVII. Tertia existimat, praemortuos parvulos privari quidem in aeternum beatitudine supernaturali in poenam originale peccati, non tamen beatitudine naturali fita in cognitione, & delectatione Dei Auctoris naturae; addens, posti terrestrem Paradisum inhabitantibus pleni sapientia, & virtutibus moralibus instructi; ac visitationibus, & consorcio Angelorum non sine magno solatio saepe fruuntur. Ita Catharinus noster 1. de Statu parvulorum decedentium sine Baptismo. Alberus Pighius Contrav. 1. de Peccat. orig. prop. finem: Savonarola lib. de Triumpho Crucis. Et magis probabilem reputat Salmeron cap. 5. ad Rom. dispar. 48. Salas. alique.

XVIII. Quarta & communis sententia est, pueros cum originali decedentes puniendos quidem fore poena damni, hoc est perpetua beatitudinis, & clari Dei visionis carentia; nulli tamen poena sensus, sive ignis, sive interioris tristitia, aut doloris esse afflicendos. Huic subseribunt Magister, & cum eo S. Thomas in 2. disp. 33. q. 2. art. 1. & 2. quaest. 3. de Malo art. 3. 2. & alibi. S. Bonav. in 2. disp. 33. art. 2. quaest. 1. Scotus, ejuisque discipuli, si unum, vel alterum excipias.

XIX. Dico secundo. Communior, & probabilior sententia est, parvulos, qui cum originali sine Baptismo moriuntur, nulli affici poena sensus, & maxime ignis, neque mitissima. Probatur primo. Omnis Scripturae textus, qui loquitur de poena propter peccata, & mala opera in presenti vita propria voluntate commissi; ergo cum parvuli decedentes in solo originali nihil mali propria voluntate commiserint, poena ignis, sive sensus non est pro eis fatuata. Ant. prebit infra, dum respondebitur textibus, qui a contraria sententia Patris auctoritatem. Et insuper ex Abas 18. cu. 7. ubi de Babylone mitemda in flagnum ignis dicitur: Quoniam glorificavit se, & in deliciis fuit, eatum dote illi tormentum, & sortium; sed parvuli nunquam se glorificaverunt, aut in deliciis fuerunt; ergo ad Babylonem, que in flagnum ignis mitemda est, non pertinent. Item Isai 66. u. 24. & Marci 9. v. 45. conjungitur poena ignis cum verbe. Nam de gehenni ignis dicitur: Ubi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguetur. Constat autem, parvulos nullam passuros poenam ex mortu vermis, id est ex conscientia mali operis animum pungentis; ergo credibile est quoque, nullam passuros poenam materialis ignis.

XX. Secundo. Hoc indicant SS. PP. Nazianzenus Orat. 40. ia S. Baptisma, ubi enumeravit tria genera hominum sine Baptismo decedentium; quorum scilicet alii Baptisma contempserunt; alii ex negligentia propria omiserunt; alii, hoc est infantes, altero negligentia illi caruerunt; ad singulorum poenam decedentes: Futurum (inquit) existimo, ut primum quidem cum alterum scelerum, tum etiam Baptismi contemptum poena luant: atii autem poena quidem, leviores tamen poena, ut qui non tam animi praevitiam, quam Iulietia a Baptismo averberant. Postremi denique nec castissimi gloria, nec supplicis a iusto iudice afficiantur, utique qui licet signati non fuerint, improbitate tamen carere, atque hanc poenam passuros fuerint, quam fecerint. Neque enim quilibet aliquis peccator non est, proinde honorem meretur, quoadmodum nec quisque honore indignus est; si licet etiam poena poena poena. Hic distinguit Gregorius eos, qui propria culpa magis, vel minus graviter sine Baptismo decedunt, ab eis, qui aliena culpa, non videndo, & insuper supplicio magis, vel minus gravi, ratione propria & personalis, sive praevitatis, sine Iulietia addicendos: illos vero, qui Baptismi iacturam non propria voluntate sibi fecerunt, sed aliena passi sunt, privandos fore quidem honore gloriae Caesaris, non tamen supplicis afflictionem: ergo censet D. Gregorius ob sola peccata, propria voluntate commissa, subeunda esse supplicia; ergo cum parvuli peccatum contraxerint, & Baptismi iacturam patiantur aliena voluntate, censet, solum Caesari iudicium patiantur aliena voluntate, censet, solum Caesari gloriae eos esse privandos, non tamen supplicis afflictionem. Hinc Nicetas Gregoriorum commentator apud 21. in praefationem Orat. Tres (inquit) ut opinionis asserunt, gradus existunt. Unus eorum, qui supensis delictis peccaverunt; alter eorum, qui supplicis aeterni excruciantur; medius eorum, qui nec Caesari Regni voluptatis feruntur, nec panis alicui torquentur, in quo & parvuli, qui Baptismo, perfuncti non sunt, consistuntur.

XXI. Sed praeceteris pensanda est mens S. Augustini, quem Adversarii totum pro se iactant. Primo lib. 5. de liber. arbit. cap. 23. proponit hanc quaestionem: Dicunt imperiti, qui opinantur, ut nascatur, qui antequam introitum illum vita meritum excessu a vita? Aut qualis in futuro iudicio deputabitur, cui usque inter justos loci est, quoniam nihil usque fecit, neque operatur males, quoniam nihil peccavit? Quam quaestionem ita solvit: Quibus respondetur, ad usque ferantur complexum, & vicia creatura, vel per locos, vel per tempora ordinatissimum conscientiam, non posse superflue creati qualemque hominem, ubi filium nobis nullum superflue creatur: sed sine superflua quae de merito eius, qui nihil meruit. Non enim merendum est, ut vita esse poterit media quam inter velle scilicet, atque peccatum, & sententia iudicis media esse non posse inter praemium, & supplicium. Quae ergo erit hae sententia iusti iudicis in parvulis media inter praemium, & supplicium, nisi quod parvuli nec rapiuntur ad Caesarem gloriam, nec traduntur aeternis supplicis, sed unice a Caesari gloria exalabunt.

XXII. Nec valet f. oportet, S. D. Epist. 28. modo 166. ad Hieron. c. 7. dicere in libris clausis de libero arbitrio, de Baptismo parvulorum non sufficienter egisse; & c. 8. aperte asserere de animabus puerozum sine Baptismo morientium, amari eas, si sic de corpore exteriori, & Sancta esse reserit Ecclesiae. Quod & repetit 1. de Dona Perseus. 11. & 12. ubi non regeneratos, in mortem aeternam ire asseverat.

Non inquam. Nam S. August. citatis libris solum dicit, dum de libero arbitrio ageret contra Manichaeos, non tractasse hanc quaestionem nisi in genere, quantum sufficeret. Quod vero dicat, tales parvulos sine Baptismo morientes, eorum esse ex Scripturae, & Ecclesiae testimonio damnati, & ad mortem perpetuam, non ad veritatem nobis, qui tales parvulos damnari confitemur, & a vita aeterna perpetuo excludi; & solum negamus supplicio ignis &c. affigi. Unde aliud N n 3.

est damnatio infantium, aliud qualitas damnationis, & poena. In primo omnes Catholici conveniunt, secundum vero contra- verit. Immo de hoc se dubium fuisse ostendit idem S. August. Epist. laudata cap. 6. dicens: Sed cum ad poenam ven- tum est parvulorum, magis mihi credo, coarctat angustius; nec quid respondendum fuerit invenies non solum eas poenas dico, quas habet post hanc vitam illa damnatio, quae necesse est trahatur, sed de corpore exierit sine Christiana gratia Sacramento etc. En Augustinus poenas infantium post hanc vitam fatetur, sed de qualitate poenarum anxius remanet. Et lib. 5. contra Julian. cap. 17. Ego autem non dico, parvulos sine Christi Baptismate morientes tanta poena esse plendos, ut eis non nasci possit ex- pedire; cum hoc Dominus non de quilibet peccatoribus, sed de sceleratissimis, & impissimis dixerit. Si enim quod de Sodomis ait, & utique non de solis intelligi voluit, alius alio so- labilis in die iudicii punietur; qui habitaverit, parvulos non baptizatos, qui solum habent originale peccatum, nec ullis pre- tritis aggravantur, in damnatione omnium levissima futurus? Qua, qualis, & quanta erit, quavis definire non possum; non tamen audeo dicere, quod eis, ut nulli essent, quam ut ibi esse- rent, poena excederet.

XXIII. Notitia sententiae robor accipit etiam ex auctoritate Pontificum. Innocentius enim III. relatus l. 3. Decret. c. Ma- jore de Baptismo, & ejus effecti. ad questum: Quare non solum originale peccatum amittitur, & dormientibus in Baptismo, sicut parvulis, dimittitur; respondit: quod poena origina- lis peccati est carentia visionis Dei, actualis vero poena peccati est gehenna perpetua cruciatus. Unde si dimitteretur alicui pri- mum, altero non dimisso, talis non caret visione Dei propter originale dimissum, & cruciaretur in gehenna perpetua propter remanens criminis actualis. Si autem poena peccati originalis non esset sola carentia visionis Dei, sed esset etiam cruciatus, de- buisset dicere; talis non caret visione Dei, & etiam cruciatus propter originale dimissum, & cruciaretur in gehenna perpetua propter remanens criminis actualis. Sentit ergo, poenam origi- nalis, quia absque consensu contrahitur, esse solam carentiam visionis; poenam vero actualis, quia consensu committi- tur, esse ulterius poenam cruciatus: ex quo inferit, quod est originale sine consensu remittatur vi Sacramenti, attuale ta- men, ut remittatur, requirit consensum: actuale vero, quod con- sensu contrahitur, sine consensu minime relaxatur.

Eugenius quoque IV. in Litteris unionis Graec. ait: Mlorum autem animas, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decedunt, mox in Infernum descendunt, poenis tamen dispersis puniuntur (Quae eadem verba tamquam ex fide Romana Ec- clesiae anno 1274. in Concilio Lugduni II. pronuntiaverat Mi- chael Paleologus Graecorum Imperator in lit. ad Gregorium X.) Sed non loquitur de disparitate cruciatus, quia etiam pro peccatis actualibus mortaliibus dispersae erunt in Inferno cruciatus quoad inrentionem; ergo loquitur de disparitate quoad substantiam; quia scilicet pro originali solo, sola carentia vi- sionis, pro aliis vero actualibus peccatis, etiam poena sensus cruciatur.

XXIV. Accedunt rationes Theologicae. Primam dat S. Th. in 2. dist. 33. q. 2. art. 1. Poena debet esse proportionata cul- pe, seu defectibus qui inducit culpam: sed defectus, qui indu- cit in peccatis culpam originalem, non est proportionata poe- na poenae sensus, sed solum poenae privativa; ergo &c. Min. pro- batur. Defectus, qui per originem traducitur, rationem cul- pae habens, est per subtractionem alicujus, quod naturae su- peradditum fuerat, nempe justitiae originalis, & gratiae, aliorum- que donorum. Nec ista culpa ad hunc hominem pertinet, nisi secundum quod talem naturam habet, quae hoc bono, quod in eo natum erat esse, & possibile conservari, destituta est; ergo (concludit S. Thom.) nulla alia poena sibi debetur, nisi privatio illius finis, ad quem deum subactum ordinatur, ad quod per se natura humana attingere non potest, hoc autem est divi- na visio. Et ita carentia hujus visionis est poena, & sola poe- na originalis peccati post mortem.

XXV. Confirmatur ex eodem S. Doctore ibidem. Poena sensibilis est debita peccato particulari personae, quae sicut o- peratione sua deliquit, ita poena per passionem ejus esse de- bet: sed culpa originalis non est commissio operatione particu- laris personae, sed per originem cum natura contracta, ergo ei non debetur poena sensibilis, alias puniretur non secundum quod culpam habet: nam culpam habet secundum naturam, & puniretur secundum personam, quae pateretur ob culpam, quam ipsa non commisit, sed quam cum natura contraxit. Quemadmodum si homo multis honoribus a Rege auctus fue- rit postea rebellis, & propter hoc traderetur extremo supplicio, omnique honore tam pro se, quam pro suis descendenti- bus spoliaretur; omnes, qui ex illo origine traherent, na- scerentur quidem omnibus honoribus privati, non tamen extre- mo supplicio additi. Ita Adamo tot donis a Deo ornato, facta postea contra Deum rebellis, propter quod ipse, & tota eius posteritas facta est Deo invida, debita quidem erat utra- que poena, & carentiae donorum, & visionis Dei, & insuper poena sensibilis, quia proprio actu peccavit: Posteris tamen ejus eorum quidem est, ut subtrahatur dona Adae subtrahita, nempe gratia, & gloria; non tamen quod supplicio poenali addicatur: quia sicut culpa non fuit per operationem eorum; Ita nec poena per eorum passionem esse debet, sed solum per defectum illius, quod gratuito fuerat concessum.

XXVI. Secundo. Prob. ratione ejusdem S. Doct. q. 5. de Malo art. 2. Poena sine correspondet conversioni ad bonum commutabile, ideoque est proportionata peccato actuali mor- tali, in quo invenitur, & avertio ab incommutabili bono, & conversio ad bonum commutabile; itaque poena damni corres- pondet avertioni, & poena sensus conversioni, juxta praefatum Apoc. 18. v. 7. Quamvis glorificaverit se, & in deliciis suis, tantum date illi tormentum, & lucrum: sed in peccato originali non est conversio, sed sola avertio, vel aliquid avertio- nis respondens, scilicet destituta anima a justitia originali; ergo ei non debetur poena sensus, sed solum poena damni, scilicet carentia visionis divinae.

XXVII. Tertio. Probatur alia ratione ejusdem loco mox ci- tato ex quest. 5. de Malo. Poena sensus nunquam debetur in- dividuali dispositioni. Non enim aliquis punietur ex hoc, quod est labilis ad furandum, sed ex hoc, quod actu furatus: sed habi- tuali privationi absque omni actu debetur aliquod damnum, puta qui non habet scientiam litterarum, ex hoc ipso indignus est promotione ad Episcopatum dignitatem: sed in parvulo peccatum originale facti quidem cum habilem ad concupiscendum, non vero actu concupiscentem; ergo parvulo cum originali defuncto non debetur poena sensus, sed solum poena damni, quae scilicet non est idem status pernici ad visionem divinam, propter privationem justitiae originalis. Alias rationes omittio, quas vi- dere poterit, qui voluerit apud Doctores, maxime Gonet dis- put. 7. de Peccat. Orig. art. 7. §. 3.

S. IV.

Fundamenta Suspendit Poenam Sensus pro Parvulis cum Originali decedentibus.

XXVIII. **M**Odiva, quae sententiam afferentem, parvulos cum originali morientes puniri etiam poena sensus, non levita sunt: ideoque etiam in Scholis Catholicis adhuc probabiliter relinquantur. Sequentia sunt. Primum ex Script. Matthaei enim 23. ubi describitur universale iudicium, ad quod congreganda dicuntur omnes gentes, quarum una constituetur ad dexteram, altera ad sinistram ad dexteram posita vo- cabitur ad Regnum; et vero, quae ad sinistram erit dicitur: *Discedite a me maledicti in ignem aeternum: sed parvuli, qui sine Baptismo migraverunt, non erunt ad dexteram, nec ad Regnum vocandi; ergo cum non addit locus medius, & erunt ad sinistram, ac in ignem aeternum cum Reprobis detinendi.*

Confirmatur ex eodem S. Mattheo cap. 13. Ubi praemisit parabola ritel congregati in horreum, & Zizaniorum in se- gnum proficiendum, & fagine missi in mare, & ex omni- geneo piscium congregati, concludit Christus v. 49. sic eritis in consummatione saeculi: exibit Angeli, & separabit malos de medio justorum, Et mittet eos in caminum ignis: ibi erit pe- nus, & stridor dentium, quae sunt indicia gravissimi poe- nae sensus; sed parvuli, sine Baptismo mortui, non erunt inter justos; ergo inter malos, & cum illis in caminum ignis mit- tendi. Huc respiciunt quoque verba Joanni Baptistae Matth. 3. v. 12. de Christo futuro Iudice dicens: Cajus ventilabrum in manu sua: & perambulat aream suam, & congregabit tri- ticum suum in horreum, paleam autem comburet igni inextinguibili: sed parvuli, decedentes sine Baptismo, non sunt granum congregandum in horreum; ergo sunt paleae in igne inextinguibili comburenda.

XXIX. Respondeo primo, praefatos textus, nisi aliqua mo- deratione temperentur, vix ab ipsismet adversariis parvulis ad- dicari possunt. Nam ipsi esse velint, parvulos puniendos esse poena sensus, eos tamen puniendos dicunt poena mitissima; ex praefatis autem textibus nihil poenam disparitatis colligi- tur, sed aequali poenae, eaque gravissima omnes, nulla facta discretionem, plendentes esse arguunt. Secundo. Quoquoque (ex iis textibus) tradendi dicuntur aeternis ignibus, supponuntur tradendi propter eorum mala opera. Parvuli autem quod- nam malum opus admiserunt propria voluntate? Tertio. Mx- II, qui ibi tradendi ignibus describuntur, sunt haedi con- trahi ovis, ideoque ex eodem ovili; sunt pisces conclusi intra eandem fagenam; sunt paleae separatim a tritico in ean- dem area; quomodo ergo ibi mali possunt esse parvuli sine Baptismo, qui nunquam de ovili Chrestif, nunquam in eadem fagenam, in eadem area, quae est Ecclesia, fuerunt?

XXX. Propterea ex nostrae sententiae advocatis non pauci censent, praefatis textibus non comprehendere parvulos, qui sine Baptismo decederent, sed solos eos, qui per Baptismum in ovile Chrestif admitti, oves non fuerunt, sed haedi; qui intra fagenam, id est Ecclesiam, conclusi fuerunt pisces mali suis operibus, & in area postea Ecclesiae, paleae reperiti sunt non tritico: ideoque de solis baptizatis adultis ibi fermone est esse, quia hi soli intra Ecclesiam sunt. Quod firmat auctoritas S. August. lib. ad Donatistas post collationem cap. 4. l. de fide, & operibus cap. 15. ubi haec habet: Propterea omnes gentes segregantur se aicit, quae permixta eisdem passus ardeant, ut appareat eos illi dicitur: Domine quando te vidimus, quae illa patientem; & non ministravimus tibi? Qui in eum credide- rant, sed bona operari non curaverant, tamquam de ipsa fide mor- tua ad vitam pervenerint aeternam.

XXXI. Probabilis est haec responsio; suis tamen non caret difficultatibus; & primo quidem. Nam si verba illa non ad parvulos non baptizatos, sed solos adultos, eosque baptiza- tus dirigitur sunt, quid de Infidelibus adultis, nec baptiza- tis dicendum erit? Numquid illi non sicutur iudicandi? Numquid ad sinistram non stantur? Numquid non mittentur

tur in ignem aeternum? Secundo. Si praefatos parvulos a ju- dicio illo; & damnatione excludimus, quia in eis non sunt mala opera, ob quae dimittio infigitur, cum ea mala opera, sibi recentia sint sola pietatis opera Christo in pauperibus exer- cuerint, dicimus debere, adultos, qui opera pietatis exer- cuerint, alios tamen familiariter implicati mortui sunt, non fore in eo iudicio ad sinistram ponendos, & condemnandos, quod utique falsissimum est.

XXXII. Propter haec, & alia verius censeo, respondendum esse, etiam parvulos non baptizatos ad iudicium universale vocandos, ad sinistram ponendos, & condemnationi subicien- dos, suo tamen modo. Et quidem parvulos illos iudicio adsi- curatos, non ut de suis operibus, quae nulla fecerunt iudican- tur, sed ut audiant sententiam Iudicis supra totum genus hu- manum; & sic iudicentur in suo capite, in quo unicus pecca- torum: ad eum modum, quo traherentur ad audiendam sen- tentiam contra patrem perditionis reum etiam illi, censuit D. Thomas in 4. dist. 47. quest. 1. artic. 3. quatuor. 1. ad 2. dicens: Etiam parvi, aut peccatissimi aeternae decedentes in ju- dicio comparantur, non autem ut iudicentur, sed ut videant gloriam Iudicis: & ut ejus manifestetur iustitia, quae Baptisma- te per Christum reconciliatos admittit ad vitam aeternam, a- lios vero ab eadem excludit.

XXXIII. Quod si contentatur, parvulos comparatos in iudicio, non solum ut gloriam Iudicis videant, fed etiam ut suo modo iudicentur, pro ut velle videtur D. Th. in 2. ad Cor. c. 5. l. 2. ubi exponens verba Apostoli: Omnes nos ma- nifestaverunt operibus. Et. Omnes nos (inquit) id est omnes homines, bonos, & malos, magros, & parvos; & consequenter non solum adultos peccatores, sed etiam parvulos non baptizatos in sinistra collocandos, & ad utroque verba illa Christi: Dis- cedite a me maledicti in ignem aeternum, esse dispendiosos respon- deri poterit, vel praecitata verba exponenda esse accommodata ad culpam; et scilicet, qui propria voluntate deliquerunt, & a Regno Caeseli excluduntur, & insuper igni tradendi sunt, ab eo in aeternum torquentur; qui vero peccatum aliena volun- tate committunt contraxerunt, & excludendi sint quidem a gloria Caeseli, & in locum mittendi, ab igne tamen non sint torquendi. Vel ut docet D. Thom. in 2. dist. 35. q. 2. art. 1. ad quod nominis ignis frequenter in Scriptura quilibet poena figurari consuevit. Quod repetit q. 5. de Malo art. 2. ad 1. dicens: Nominis terminis, & gehennae, & cruciatus, vel si quis simile in dictis Sacerdotum invenitur, est large acci- piendum pro poena; ut ponatur species pro genere. Ido autem Sancti tali modo loquentes ubi sunt, ut deestellam redderent errorem Pelagianorum, qui asserbant, in parvulis nullum peccatum esse, nec eis aliquam poenam deberi. Ignis nomine quam- cumque poenam aliquando intelligi, docuit etiam S. Aug. q. quidam parvulis non baptizatis eridone ut quasi merito innocen- tia sint in vita aeterna, sed quia non sunt baptizati, non sunt cum Christo in Regnum: ubi ait: Qui mecum non est, adversum me est &c. Inde pergit ostendens, quod non baptizatus, si non est cum Christo, adversus Christum est. Omittio alia loca, quae ex Sancto Doctore congruenter adversariis quia in I- dem redeunt.

XL. Sancto Augustino adiungunt S. Fulgentius, qui lib. ad Eusebium de Perena c. 27. Inter fidelis regulas, quis proponit: *Fimissime* (inquit) tene, & nullatenus dubites, non solum homi- nes jam rationes uentes, verum etiam parvulos, qui sicut in utero matris vivere incipiunt, & ibi moriuntur; sed jam de ma- tribus nati, sine Sacramento sancti Baptizati... de hoc sacra- mento transfusus, ignis aeterni supplicio sempiternum punietur. Quia est peccatum propria actione nullum induerunt, originali tamen peccati damnationem carnali conceptione, & naturae traxerunt. Utraque ergo poena sensus, & damni puniendi sunt par- vuli, sicut adulti; cum eodem modo de utrisque Fulgentius loquitur.

XL. Adhuc S. Gregorius l. 9. Moral. c. 16. modo cit. di- centem: *Perperna temeritate percipiunt, qui nihil est propria voluntate peccaverunt.* Quod prius confessi fuerant Episcopi in Sardinia exules Epist. synodica his verbis: *De parvulis vero indubitanter tenenda Catholica regula moritur: Quis parvulus, qui baptizatur, gratia Dei benedicti salvatur; qui vero sine Baptismate moritur, propter peccatum originale dam- natur.*

XLII. Haec non leve probabilitatis pondus contrariae sen- tentiae adjungit: quibus tamen probabiliter responderet. Et in primis quoad S. Augustinum pra oculis habendum est, cum eiatit locis agere contra Pelagianos, qui negantes peccatum originale, asserbant parvulos sine Christi Baptismate decedentes non habituros quidem partem in Regno Caetorum cum Christo, habituros tamen vitam aeternam alibi. Unde pone- bant eos in statu, vel loco quodam medio inter eos, qui cum Christo sunt in aeternum regnaturi, & eos, qui damnati sunt. Hunc locum, seu statum medium chimericum esse, con- natur ostendere Augustinus: quia in extremo Iudicio omnes vel in dextera erunt, vel in sinistra, qui in dextera, percipit Regnum cum Christo; qui in sinistra, damnationem sub- bibunt cum Diabolo. Quare cum parvuli non baptizati etiam secundum Pelagianos non essent percipit Regnum aeternum cum Christo, quia eadem non incorporati per Baptismum; sequitur necessario; eos damnandos fore. Unde ait: *Nalitus relinquitur est modus locus, ubi poena quae infans.* Nec est ul- lus ulli medius locus, ut possit esse nisi cum Diabolo; qui non est cum Christo.

XLIII. Ex quibus aperte colligo, Augustinum unice fuisse sol- tunc in ignem aeternum? Secundo. Si praefatos parvulos a ju- dicio illo; & damnatione excludimus, quia in eis non sunt mala opera, ob quae dimittio infigitur, cum ea mala opera, sibi recentia sint sola pietatis opera Christo in pauperibus exer- cuerint, dicimus debere, adultos, qui opera pietatis exer- cuerint, alios tamen familiariter implicati mortui sunt, non fore in eo iudicio ad sinistram ponendos, & condemnandos, quod utique falsissimum est.

XXXVII. Tertium movetur est. Praefati parvuli manent filii ire Dei, ac Demoniis potestati relicti; ergo tradendi sunt De- monibus torquentur.

XXXVIII. Respondeo nego consequ. Demoni enim minister ire Dei non exercet suam potestatem, nisi quantum Deus velit iram suam manifestare. Vale autem Deus in parvulos mani- festare iram suam, non infirmando poenam sensibilem; sed ex- cludendo eos in perpetuum a visione sui, & fore modo, quo David 2. Reg. 14. v. 24. Abalon in poenam a conspectu suo relictus: *Faciem meam non videas.* Quae tamen adeo gra- vis Abalon velle est, ut poenae mori optaverit, vultum vel peg- na multatari, ut habetur ibidem versu 32. Similiter Reges-hu- mani a suo Palatio nobiles excludendo, suam in eos indigni- tatem sepe manifestant. Adeoque etiam parvuli non emun- dati a culpa originali decedentes, esse nulla poena sensus af- ficiantur, dici possunt filii ire, & Demoniis potestati relicti; per hoc, quod in aeternum a facie & visione Dei excludan- tur. Unde D. Bernardus ferm. 69. in Cantico. *Va etiam (in- quit) quavis melius, quibusdam filii ire, qui nati in ira, non expectaverunt veniam in gratia. Nemp: morietur, in quo & nati, ira filii permanebunt.* Ita dicitur, non morietur: quia ut passim creditur, & humanissime sentitur, missio sua poenae verum, quo additi sunt, aliunde trahentur. Si vero nedum poena damni, sed & sensus plendenter parvuli, essent filii nedum ire, & sed & furoris, nec poena eorum esse mitis- sima.

XXXIX. Quartum movetur ducunt ex auctoritatibus SS. PP. praefatis Augustini quem fidentur suae opinionis Patro- num. Primo. Ex Sermo. 294. alio 14. de Verb. Apost. cap. 3. ubi allata sententia Christi Iudicis alios Regno, alios igni re- tentione addicentis, alios in dextera, alios in sinistra constituen- tis: Haec (inquit) Regnum nominis, haec cum Diabolo damnatio- nem. Nullus velitus est modus locus, ubi poena quae infans. De vicia, & moribus iudicatur; ubi erant ad dexteram, alii ad sinistram. Non novi alium, ut ego dextera erit, & sinistra, & nullum modum locum in Evangelio nominatis: ecce in dextera Regnum Caetorum est. Percipit (inquit) Regnum. Qui ibi non est, in sinistra est. Quid erit in sinistra? In ignem aeternum. In dextera ad Regnum, utique aeternum; in si- nistra in ignem aeternum. Qui non in dextera, procul dubio in sinistra; ergo qui non in Regno, procul dubio in igne aeterno. Et infra: *Ecco exposui tibi, quid sit Regnum; & quid sit ignis aeternus, ut quado confiteris parvulum non facturum in Regno, fa- ceris futurum in igne aeterno.* Regnum enim Caetorum est, vita aeterna — Ratus lib. 1. de Pecc. mort. & remiss. cap. 28. postquam ait: *Sicut per unum omnes in condemnationem, sic per unum omnes ad justificationem, statim subiungit: Nec est ullus ulli modus locus, ut possit esse nisi cum Diabolo, qui non est cum Christo, sine & ipse Dominus vultus auctore de corlibus malis creatum esse non nescio quam medietatem, quam comparat quidam parvulis non baptizatis eridone ut quasi merito innocen- tia sint in vita aeterna, sed quia non sunt baptizati, non sunt cum Christo in Regnum: ubi ait: Qui mecum non est, adversum me est &c. Inde pergit ostendens, quod non baptizatus, si non est cum Christo, adversus Christum est. Omittio alia loca, quae ex Sancto Doctore congruenter adversariis quia in I- dem redeunt.*

XL. Sancto Augustino adiungunt S. Fulgentius, qui lib. ad Eusebium de Perena c. 27. Inter fidelis regulas, quis proponit: *Fimissime* (inquit) tene, & nullatenus dubites, non solum homi- nes jam rationes uentes, verum etiam parvulos, qui sicut in utero matris vivere incipiunt, & ibi moriuntur; sed jam de ma- tribus nati, sine Sacramento sancti Baptizati... de hoc sacra- mento transfusus, ignis aeterni supplicio sempiternum punietur. Quia est peccatum propria actione nullum induerunt, originali tamen peccati damnationem carnali conceptione, & naturae traxerunt. Utraque ergo poena sensus, & damni puniendi sunt par- vuli, sicut adulti; cum eodem modo de utrisque Fulgentius loquitur.

XL. Adhuc S. Gregorius l. 9. Moral. c. 16. modo cit. di- centem: *Perperna temeritate percipiunt, qui nihil est propria voluntate peccaverunt.* Quod prius confessi fuerant Episcopi in Sardinia exules Epist. synodica his verbis: *De parvulis vero indubitanter tenenda Catholica regula moritur: Quis parvulus, qui baptizatur, gratia Dei benedicti salvatur; qui vero sine Baptismate moritur, propter peccatum originale dam- natur.*

XLII. Haec non leve probabilitatis pondus contrariae sen- tentiae adjungit: quibus tamen probabiliter responderet. Et in primis quoad S. Augustinum pra oculis habendum est, cum eiatit locis agere contra Pelagianos, qui negantes peccatum originale, asserbant parvulos sine Christi Baptismate decedentes non habituros quidem partem in Regno Caetorum cum Christo, habituros tamen vitam aeternam alibi. Unde pone- bant eos in statu, vel loco quodam medio inter eos, qui cum Christo sunt in aeternum regnaturi, & eos, qui damnati sunt. Hunc locum, seu statum medium chimericum esse, con- natur ostendere Augustinus: quia in extremo Iudicio omnes vel in dextera erunt, vel in sinistra, qui in dextera, percipit Regnum cum Christo; qui in sinistra, damnationem sub- bibunt cum Diabolo. Quare cum parvuli non baptizati etiam secundum Pelagianos non essent percipit Regnum aeternum cum Christo, quia eadem non incorporati per Baptismum; sequitur necessario; eos damnandos fore. Unde ait: *Nalitus relinquitur est modus locus, ubi poena quae infans.* Nec est ul- lus ulli medius locus, ut possit esse nisi cum Diabolo; qui non est cum Christo.

XLIII. Ex quibus aperte colligo, Augustinum unice fuisse sol-